De Servii, carminum Vergilianorum
interpretis, commentario pleniore qui
dicitur. Partic. I.

Scripsit

Joannes Kirchner.

Beilage zum Jahresbericht des Königlichen Gymnasiums zu Brieg.
Ostern 1910.

1910. Progr. No. 263.

Brieg.
Buchdruckerei von C. L. Albrecht.
1910.

960
41 (1910)

2636

Vetus illud certamen, quod est de Servio trunko et Servio interpolato*), omnibus viris doctis, qui litterarum atque artium antiquarum studiis se imbuerunt, notissimum est. Nimirum illi, quibus nos utimur, Servii commentarii quem praecipuum locum teneant in intellegendis Vergilii carminibus ut prudentissimi philologi professi sunt, ita uno fere ore miseram condicionem eorum scholiorum, quae nunc Servii nomen pae se ferunt, deploraverunt. Nam usque ad annum 1600 Servii commentarii non nisi eam, quae nunc decurtata sive trunca appellatur, recensionem secuti prelum reliquerunt, quales a Roberto Stephano Parisiis a. 1532 optime editos habemus. Anno 1600 Servii commentarii e bibliotheca Petri Danielis Parisiis apud Sebastianum Nivellum "longe auctiones" prodierunt. Quae editio praeter ea scholia, quae Servii esse certissimis testimoniis constat, alia multa continet, quae ante illud tempus non erant edita. Quae additamenta Daniel quamquam a Servii nomine aliena esse intellegebat, a Servianis tamen non distinxit, quam neglegentiam qui post eum Servii commentarios ediderunt imitati sunt omnes praeter Petrum Burmannum et Albertum Lionem, quorum alter Servii commentarios una cum variis lectionibus Vergiliana editioni, quam instituit Amstelodami a. 1746, subiunxit, alter Gottingae a. 1826 separatis edidit. Ii enim ea additamenta, quae Daniel ex suis libris adiecit, ab iis quae Servii codices praebent, uncis quadratis seiunxerunt. Quaerentibus, unde Daniel illa, quibus Servii commentarios fecit ampliores, sumpserit, paucis respondet in praefatione, qua Danielem praecipue hisce quinque codicibus usum esse docemur: Lemovicensi (= cod. Voss. hist. et litt. saec. X?); Floriacensi (cuius prior pars nunc bibl. Bern. 172, altera pars nunc bibl. nat. Paris. 7929 est = F Thil.), Autissiodorensi (nunc Bernensi 167 = G Thil.), Turonensi (nunc Bernensi 165 = T Thil.), Fuldensi (nunc Cassellano = C Thil.). Quorum codicum habitum, fortunam, rationes G. Thilo (praef. p. XLVIII—LXV) accuratissime descriptis. Daniel igitur quinque quos appellavit codicibus usus est; neque tamen, ut editionem conficeret, ei contigit, cum praematura morte abriperetur. Iis, qui Danielis editionem ad finem perduxerunt, accessit praeterea Jacobo Bongarsio intercedente apographon alterius codicis Fuldensis, a Marco Velsero et Caspario Scipio neglegentissime confectum. Omnes editiones, quae Danielis editionem secutae sunt, haud ita magni pretii sunt, quas omnes Teuber in dissertatione, quam de Servii commentariis scripsit (de Mauri Servii grammatici vita et commentariis part. I, Vratislav. 1843, p. 28—36) accurate enumerat. Mirum sane est, quod inde a Danielis aetate usque ad nostram aetatem nemo virorum doctorum in codices, quos Daniel adhibuit, investigandos acrius inquisivit. Optime igitur fecit Thilo, vir — ut ita dicam — Servianissimus, quod cum Franciae atque Italiae bibliothecas perscrutaretur, id potissimum egit, ut optimos Servii decurtati, in primis autem eos codices, quibus Daniel usus est, indagaret. Quos omnes repperit. Qui non solum eos codices

*) Ad hanc quaestionem recte iudicandam conf. 1) G. Thilo, in: *Rhein. Mus.* XIV, p. 535—550, et XV, p. 119—149; *Beiträge zur Kritik der Scholiasten des Vergilius.* — 2) G. Thilo: *Servii comen. Verg. Aen. lib. I, 189—200, Progr. Naumburg, 1856.* — 3) G. Thilo: *Servii grammatici in Vergilii Georg. lib. I, 1—100 commentarius. Nachricht des Kgl. Pädag. zu Halle, 1866.* — 4) G. Thilo: *Quaestiones Servianae. Nachricht über das Kgl. Pädag. zu Halle, 1867.* — 5) *Servii grammatici qui feruntur in Vergilii carmina commentarii recens.* G. Thilo et H. Hagen, Lips. apud Teubnerum, vol. I 1881, vol. II ibid. 1884, vol. III fasc. 1 ibid. 1887, in primis praefationem, quam Thilo editioni praemisit.

quibus Daniel usus est, sed etiam sexaginta fere codicum, quibus Servius decurtatus continetur, optimos descripsit¹⁾ et Danieli assensus contra Scaligerum, qui Servii commentariorum tantum cadaver monachorum barbarie ac spurcitia contaminatum superesse dixit, non truncos esse Servii libros, sed Danielis codices, in primis Cassellanum, interpolatos esse omnibus persuasit. Exstitit autem Otto Ribbeckius,²⁾ qui cum in capite octavo prolegomenon ad Vergilii editionem scriptorum de Vergilii obtrectatoribus disputaret, nonnullis Servii interpolati et Macrobii locis collatis magnam inter utrumque similitudinem intercedere animadvertisit. Unde Ribbeckius (l. l. p. 104. 105) coniecit Macrobium sua ex pleniore Servii commentario, quem integrum legisset, hausisse, eius autem commentarii antiquam faciem turpiter "vel eis locis, quibus res ipsae plenius quam alibi servatae sunt", deformatam atque confusam esse. At Ribbeckius rem parum acu tetigit. Cogitavit igitur de Servio pleniore atque auctiore. Alter Thilo sensit, qui cum in quaestionibus Servianis (Halle 1867) Servium a Ribbeckio defendet, si Ribbeckii sententia vera esset, quae de commentariorum Servio vulgo tributorum origine atque compositione et tradita et probabiliter conjectata essent, ea omnia esse reicienda rectissime vidi (l. l. p. 4). Quare Thilo, ut sententiam de Servii commentariis ab ipso potissimum propositam argumentis testimoniisque defendet et confirmaret, Servio scriptores aliquot, quorum libri usque ad nostram aetatem servati essent, ut cum Servianis commentariis comparari possent, usos esse (l. l. p. 5) optime monuit, inter quos Isidori origines et mythographorum commenta, a Maio edita, esse. Atque ut dictis fidem faceret, permulta Isidori et Servii exempla contulit, quibus scriptores illos Servii commentariis ita comparatis, ut nunc eos haberemus in libris manu scriptis, qui Servii nomen prae se ferrent et vacarent Danielis additamentis, usos esse comprobaretur. Mythographis autem cum Servianis comparandis Thilo supersedens lectores (l. l. p. 6) ad Georgium Henricum Bodium delegavit, qui Mai mythographorum Vaticanorum editionem Cellis 1834 repetendam curavit, qua in editione quae e Servii commentariis hausta essent diligenter significavit. Neque tamen haec attulisse Thilo satis habuit, sed cum accuratius in eam rem inquireret, disputationem ita instituit, ut primum, utrum ea quae Servium faceret Macrobius docentem in ipsis Servii commentariis repeterent necne, exquireret, deinde tertium Saturnaliorum librum compararet et cum Servii et cum interpolatoris scholiis, denique quaereret, num in reliquis Macrobiani libri partibus inessent, quae e Servii commentariis hausta esse viderentur. Quas tres quaestiones cum inde a p. 8 usque ad p. 49 disputatione, ut solebat, subtilissima accuratissimaque proligavisset et ad exitum adduxisset, non modo Ribbeckii de Servianis commentariis prolatam sententiam totam refutavit, verum etiam illas quasi fundamentum quoddam posuit, cui conjecturas quasdam superstrueret, quibus probatis de quaestionibus nonnullis ad Servium eiusque commentarios pertinentibus rectius iudicari posset. Atque haec omnia enarrare longum est; nobis satis sit commemorasse ea, quae Thilo l. l. p. 16 pronuntiat "ne cognita quidem fuisse Servii commenta Saturnaliorum scriptori" et quae in fine totius disputationis posuit (l. l. p. 53): "illud certum et Macrobii libris exploratum Danielis additamenta tantum non omnia ex antiquorum interpretum commentariis petita esse: qui utrum diligenter ab interpolatoribus transcripti sint necne, ubi Macrobii aliorumve testimonia non possunt conferri, ex forma scholii et habitu ipso iudicare coacti sumus. neglegentiam autem interpolatorum cum in eo maxime positam esse probaverimus, quod testimonia ab auctoribus suis laudata omissis scriptorum nominibus repeterent, librorum de antiquitate populi Romani in primis rebusque grammaticis scriptorum permultas reliquias in additamentis illis latere manifestum est." In eadam sententia repetitis iisdem argumentis persistit Thilo in praefatione editionis sua (p. XXII—XXV) neque Hugonis Link³⁾ aut Georgii Wissowa⁴⁾, virorum doctissimorum Vratislaviensium, commentationibus quas de Macrobii Saturnaliorum fontibus scripserunt, commotus est, ut illis concederet ea quae plenioribus libris cum Saturnalibus communia essent, ex his in illos translata esse. Itaque Thilo, ut id semel atque iterum dicam, eorum sententias reiecit,

¹⁾ Praef. ed. Serv. p. XLVIII—LXVI et p. LXXVII—XCIII.

²⁾ Prolegomena critica ad P. Vergili Maronis opera maiora scripsit Otto Ribbeck, Lips., Teubner 1866, p. 101—105.

³⁾ H. Linke, quaestiones de Macrobii Saturnaliorum fontibus, Breslau 1880.

⁴⁾ G. Wissowa, de Macrobii Saturnal. fontibus capita III. Breslau 1880.

"qui genuinum Servii commentarium deperditum, Danielinum autem eius similiorem esse sibi persuaserunt, quam vulgatum" (praef. p. LXVI).

Evidem cum haec Thilonem secutus exponerem, id potissimum egi, ut pauca quaedam, quae ipse invenisse mihi videor, in medium proferrem. Atque diu quidem dubius eram, litteris ea mandarem necne; nimis enim exigua esse illa intellegebam. At meam disputationem ad Thilonis de interpolatore sive de interpolatoribus sententiam propositam fortasse aliqua ex parte confirmandam valere ratus publici iuris facere constitui.¹⁾ Sed ut brevi comprehendam, etiam mihi aliunde profecto interpolatoris — quo nomine brevitatis causa auctorem sive auctores omnium quae a Burmanno atque Lione uncis inclusae sunt, in Thilonis editione inclinatis litteris impressae sunt,²⁾ interpolationum significari velim — vestigia innotuerunt. Qua in re mihi idem quod Thiloni accedit, cum mathematicorum in modum, qui in analysi id quod demonstrandum est verum esse ponentes argumentis inde petitis synthesis struunt, interpolatoris additamenta a Servii scholiis seiuncta tractaverim. Nam cum Servii commentarios iterum atque iterum perlegerem, in eo maxime offendebam, quod locis illis interpolatis saepius scriptores horridae vetustatis plenis librorum titulis appellatis laudari animadvertebam, id quod in Servio decurtato qui dicitur rarius mihi occurrit. Quorum locorum magna pars eo insignis est, quod a vocibus illis decantatis: "ut veteres dicunt, secundum veteres, veteri (sic!) more" aliis initium capiunt, deinde quod de rebus sacris atque de antiquitatibus populi Romani et de vocum significatione, etymo usu scriptorum probato agunt. Sed quid multa? exempla loquantur.

[Aen. X, 329] interpolator "septem numero" idem esse quod "septem" observat, cum etiam "veteres" ita enuntiaverint, ut "Lucilius in IIII." etc. — [A. I, 16] agitur de "colere" vocis usu etc.; additur: "quia veteres colere dicebant" etc. Catur "Plautus in Poenulo". — [Aen. I, 52] dicitur "vasto" et pro desolato et pro magno a "veteribus" positum esse; auctores adferuntur "Ennius Iphigenia" et "Clodius commentariorum". — A.I, 108 narrat Servius genuinus saxa quaedam inter Africam et Sardiniam paululum e mari eminere, ab Italib "aras" appellatas, quod ibi Afri et Romani foedere facto utriusque imperii fines esse voluerint. His adduntur scholia quaedam uncinis inclusa et inter se et a Servio diversa, quae tribus auctoribus deberi inde auguror, quod enuntiata illa "alii dicunt" "quidam tradunt" "alii vocant" ibi deinceps leguntur. Laudantur autem "Claudius Quadrigarius I. Annalium" et "Varro de ora maritima lib. I." — [A. V, 40] de significatione verbi "gratari" agitur. "Pacuvius in Hermione" et "Accius Pelopidis" eo verbo usi esse dicuntur. — [A. XI, 169] haec habentur: "Alii" "dignum" legunt iuxta "veteres" ab eo quod est "digno". "Calvus" et "Pacuvius in Hermione" (cf. supra in "Hermione") in testimonium vocantur. Servius ipse nullam eius verbi mentionem facit. — [Georg. I, 266] de "fiscina" voce disseritur. Laudantur "Lucilius in quinto" "Novius in Andromeda" "Plautus in Mercatore". — [A. XII, 121] Quaeritur, cur et unde dicantur "pilata agmina". Dicitur autem pilata esse fixa et stabilia, cuius rei testes adferuntur "Ennius saturarum II." "Hostius belli Histrici primo"³⁾ "Asellio historiarum"

1) Thilo, vir de me optime meritus, cuius memoriam pio gratoque animo semper prosepar, abhinc annos prope triginta, cum non ignoraret me in laudandi rationem et Serviani et interpolati commentarii propriam inquisivisse, me ea quae invenissem cum doctis hominibus communicaturum esse sperabat (cf. Praef. p. XXXIV). At morbo gravi aliquis angustiis quominus rem tum incohatam absolverem impeditus sum. Huc accedit, quod per aliquot annos totus alii studii deditus eram.

2) Etiam in hac dissertatione omnes loci plenioris commentarii uncis inclusi sunt, quod hypothetae non satis multae litterae inclinatae praesto sunt.

3) Teuffelius et Schwabe, viri illustrissimi, cum de Hostio disseruerunt (Geschichte der Röm. Literatur⁴ Leipzig. 1882, § 130, 1 S. 198) haec protulerunt: „Für die Ansicht, dass hiernach Hostius der früheste Fortsetzer des Ennius ist, spricht auch die Aufführung desselben bei Serv. a. O. nach Ennius und vor Asellio“ etc. Quae argumentatio minime cadit in Servii rationes. Nam et Servium et interpolatorem, cui Hostii memoria debetur, ordinem quendam in scriptoribus laudandis non observasse hi loci sunt testes. G. I, 43 interpolator Attam poetam perverso ordine post "Nigidium in sphæra graecanica" et "Varronem epistolicarum quaestionum" posuit. A. I, 392 idem interpolator "Terentium in Phormione" post "Sallustium in Jugurtha" laudavit. Quid? quod ipse Servius scriptores nullo ordine appellat? Legimus enim A. XI, 316 "Unde sequenda est potius Livii, Sisenae et Catonis auctoritas" et Aen. I, 5 "Troiam autem dici, quam primum fecit Aeneas, et Livius in primo et Cato in originibus testantur". Luculentissimum vero interpolator praebet exemplum A. I, 421, ubi Sallustium ante Cassium Heminam laudavit. Ex quibus scriptorum aetatem argumentis ex ordine, quo Servius vel interpolator eos laudaverint, petitis constitui vel coniectari non posse manifestissime appetat.

„Scaurus de vita sua“ „Varro rerum humanarum“. Ecce habemus lectionis satis antiquae exempla permulta adlatis titulis atque, si ad Ennium Hostiumque respexeris, librorum numeris. — Ne longus sim, lectorem ad nonnullos locos interpolatos delegasse satis habeo, qui uncis inclusi de grammaticis potissimum rebus agunt quique „veteres“ vocem usurpant allatis vetustiorum auctorum exemplis, cf. [A. I, 233. 543; III, 333; IV, 267. 424. 608. IX, 486; XI, 160]. Praeterea conferas quaeso [A. I, 392. 657. II, 424. 502; IV, 244; X, 231; XII, 603. 605; Buc. VI, 76; Georg. I, 43], alios multos locos. — Qui loci cum imprimis in argumento grammatico versentur, ad communem fontem, sive antiquorum scholiastarum commentarios, qui perierunt, sive ad congeriem aliquam grammaticam, fortasse Nonii more dispositam, videntur revocandi. Sed ut brevibus dicam, quid inde mihi lucri ficerim, cum haec omnia perlustrassem, aliter scriptores a Servio decurtato qui dicitur, aliter ab auctore locorum intra uncinos positorum laudari iusta mihi suspicio est orta. Atque id quod fore suspicatus eram, verum esse cognovi. Nam cum nonnullorum scriptorum testimonia adlata per totum Servium persecutus contulisse, magnum inter Servium eiusque interpolatorem citandi discrepantiam intercedere intellexi. Atque primum quidem vidi multorum in primis vetustiorum scriptorum testimonia a Servii memoria prorsus aliena esse et nisi locis intra uncinos positis non laudari.